Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE

Imprensa Oficial
Terça-feira, 2 de dezembro de 2025 - n.º 2901 - Ano XXIX - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

esta edição tem 3 páginas

Compras, Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, torna público para conhecimento

dos interessados a abertura das seguintes licitações:

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 57.745/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 246/2025. OBJETO:  registro de preços para

eventual aquisição de hipoclorito de sódio para manutenção das

piscinas públicas municipais, com entregas parceladas por um período

de 12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS

ATÉ: 16/12/25 ÀS 09H30. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:

16/12/25 ÀS 09H31.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 67.376/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 247/2025. OBJETO: registro de preço para

eventual aquisição de materiais de estoque visando o suprimento do

almoxarifado central, com entregas parceladas por um período de

12 (doze) meses. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS

ATÉ: 16/12/25 ÀS 09H30. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA:

16/12/25 ÀS 09H31.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 63.781/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 248/2025. OBJETO: aquisição de 01 (um)

veículo automotor, tipo picape, cabine dupla, tração 4x4, motor diesel,

zero km, destinado a atender as necessidades da Secretaria de Turismo.

RECEBIMENTO DE PROPOSTAS INICIAIS ATÉ: 17/12/25 ÀS

09H30. INÍCIO DA SESSÃO PÚBLICA: 17/12/25 ÀS 08H30.

Para aquisição do edital, os interessados deverão acessar os sites

http://www.atibaia.sp.gov.br e http://www.portaldecompraspublicas.

com.br  ou ainda, na sede da Prefeitura da Estancia de Atibaia, em

dias uteis das 10 h as 16 h, apos recolhimento do valor correspondente

ao custo das copias que serão fornecidas.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 02 de DEZEMBRO de

2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

DECISÃO DE RECURSO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 55.063/25 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 217/25. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA

EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM E LUZ E

ESTRUTURA METÁLICA DE ALUMÍNIO BOX TRUSS, DE

FORMA PARCELADA, PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

DECISÃO DE RECURSO. Em face dos elementos constantes no

presente processo administrativo, e em especial a manifestação da

Sra. Pregoeira, que acato na íntegra, nos termos do Art. 165 da Lei

Federal 14.133/2021, CONHEÇO os recursos apresentados pelas

empresas MDK EVENTOS MARKETING E DIVERTIMENTOS

LTDA., e TP PRODUÇÕES IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO

LTDA., por serem tempestivos, para, no mérito NEGAR-LHES

provimento, mantendo inalterada a decisão de HABILITAÇÃO

da empresa CARLOS EDUARDO TAFURI – ME do presente

certame. A Secretaria de Administração para continuidade dos atos

administrativos. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da Estância

de Atibaia, ao 1º dia do mês de dezembro de 2025. Samuel Quinto

Feitosa, Secretário de Cultura.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 02 de DEZEMBRO 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 36.476/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 164/2025. OBJETO: REGISTRO DE

PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

MANUTENÇÃO DE PAVIMENTO, COM FORNECIMENTO

DE CAMINHÃO TÉRMICO PARA TRANSPORTE DE CBUQ

E RECOMPOSIÇÃO DE BASE E REASSENTAMENTOS, DE

FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos

constantes no presente processo administrativo, e em especial a

manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), que acato na íntegra, nos termos

do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021, ADJUDICO o objeto em

epígrafe, com o(s) respectivo(s) valor(es), em favor da(s) empresa(s)

abaixo relacionada(s). CASAMAX COMERCIAL E SERVIÇOS

LTDA., para o lote 01, pelo valor total ofertado de R$ 34.799.770,00

(Trinta e Quatro milhões, setecentos e noventa e nove mil, setecentos

e setenta reais)., sendo os unitários: item 01 (R$ 280,39), 02 (R$

118,77), 03 (R$ 218,01), 04 (R$ 152,59), 05 (R$ 90,72), 06 (R$

70,59), 07 (R$ 47,76); Isto posto, HOMOLOGO o procedimento

licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2025,

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
0D

E
-1

D
9F

-0
9C

9-
26

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0D
E

-1
D

9F
-0

9C
9-

26
B

B

Atos do Poder Executivo

2

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Terça-feira, 2 de dezembro de 2025 - n.º 2901 - Ano XXIX - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

face o pleno atendimento à legislação vigente. Ao Departamento de

Compras e Licitações para registro da homologação, publicação,

Lavratura da Ata de Registro de Preços, Registro no sistema de

licitações, controle e emissão das Autorizações de Fornecimento e

demais anotações legais. Publique-se na forma da lei. Prefeitura da

Estância de Atibaia, aos 01 dia do mês de dezembro de 2025. Pedro

Paulo Faria Secretário de Serviços.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 55.258/2025 – PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 209/2025. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS

PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇO GRÁFICO

(BANNER, ADESIVO, CARTAZ, ETC), PARA ATENDIMENTO A

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E DEMAIS SECRETARIAS

DESTA PREFEITURA, DE FORMA PARCELADA, PELO

PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. ADJUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO. Em face dos elementos constantes no presente

processo administrativo, e em especial a manifestação do Sr. Pregoeiro,

que acato na íntegra, nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021,

ADJUDICO o objeto em epígrafe, com o(s) respectivo(s) valore(s),

em favor da(s) empresa(s) abaixo relacionada(s): EMBACOM

LTDA para os itens: 0007 (R$ 234,77); 0009 (R$ 105,70). F. G.

OLIVEIRA PUBLICIDADE para os itens: 0003 (R$ 499,80); 0004

(R$ 45,00); 0010 (R$ 50,00); 0011 (R$ 50,00). F. P. CATAO LTDA

para os itens: 0001 (R$45,00); 0006 (R$ 127,85); 0008 (R$ 134,99).

PERFIL SOLUCOES EMPRESARIAIS LTDA para os itens: 0002

(R$ 28,00); 0005 (R$ 27,00). Nos termos do inc. VII do Art. 82 da Lei

Federal 14.133/2021 à empresa: ART GESSO SAO FRANCISCO

LTDA para os itens: 0001 (R$45,00); 0002 (R$ 28,00); 0005 (R$

27,00); 0006 (R$ 127,85). Isto posto, HOMOLOGO o procedimento

licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO N° 209/2025,

face o pleno atendimento à legislação vigente. Ao Departamento

deCompras e Licitações para registro da homologação, publicação,

Registro no sistema de licitações, e emissão da Ata de Registro de

Preços e demais anotações legais. Publique-se na forma da lei.

Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 28 dias do mês de Novembro de

2025. Thiago Morgado Jorge, Secretário de Comunicação.

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 58.394/2025 PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 229/2025. Objeto: REGISTRO DE

PREÇOS PARA EVENTUAL PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

ASSISTÊNCIA TÉCNICAS DESTINADAS À MANUTENÇÃO

E CONSERVAÇÃO DOS VEÍCULOS MOVIDOS A ETANOL

E/OU GASOLINA DE DIVERSAS SECRETARIAS DESTA

PREFEITURA, DE FORMA PARCELADA POR UM PERÍODO DE

12 (DOZE) MESES. ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Em

face dos elementos constantes no presente processo administrativo,

e em especial a manifestação do(a) Sr.(a) Pregoeiro(a), que acato

na íntegra, nos termos do Art. 71 da Lei Federal 14.133/2021,

ADJUDICO o objeto em epígrafe, com o(s) respectivo(s) valor(es),

em favor da(s) empresa(s) abaixo relacionada(s). RENOVA AUTO

PEÇAS E SERVIÇOS LTDA., para os itens 01 (R$ 139,00)

e 03 (R$ 152,00); O item 02 foi FRACASSADO. Isto posto,

HOMOLOGO o procedimento licitatório na modalidade PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 229/2025, face o pleno atendimento à legislação

vigente. Ao Departamento de Compras e Licitações para registro da

homologação, publicação, Lavratura da Ata de Registro de Preços,

Registro no sistema de licitações, controle e emissão das Autorizações

de Fornecimento e demais anotações legais. Publique-se na forma da

lei. Prefeitura da Estância de Atibaia, aos 02 dias do mês de dezembro

de 2025. Pedro Paulo Faria, Secretário de Serviços.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações, sito à R

Bruno Sargiani, 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO –

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES, 02 de DEZEMBRO de

2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO ABERTURA DE CHAMAMENTO PÚBLICO

A Prefeitura da Estância de Atibaia, por meio da Secretaria de

Administração, torna público e dá conhecimento aos interessados a

abertura do seguinte CHAMAMENTO:

-CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 051/25, PROCESSO

ELETRÔNICO Nº 69.707/25  OBJETO: Seleção de Organizações

da Sociedade Civil, para Atendimento ao Serviço Complementar

de Visitas e Entrevistas para Cadastro Único (CADÚNICO). DO

ENVIO DOS DOCUMENTOS: Os interessados deverão enviar os

documentos conforme Anexo II, a partir das 08h00 do dia 04/12/25

até as 23h59m de 05/01/26, exclusivamente através da Plataforma

1Doc – Protocolo Digital de Documentos, https://atibaia.1doc.com.

br/atendimento, assunto: Chamamentos – 3º Setor.

DEMAIS INFORMAÇÕES: Secretaria de Administração, Rua

Bruno Sargiani nº 100, Vila Rica, Fone: 11 4414-2000.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

- DIVISÃO DE CHAMAMENTOS E PROCESSOS DE

SELEÇÃO, 02 de dezembro de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO ABERTURA DE CHAMAMENTOS PÚBLICOS

2º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO 030/25

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 9.216/25                 CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 025/25

OBJETO: Rerratificação da Cláusula Primeira do 1º Termo de
Aditamento ao Termo de Colaboração 030/25, pois deixou de constar

a informação do reajuste: Assim sendo, onde se lê “O presente termo

tem por objeto a prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
0D

E
-1

D
9F

-0
9C

9-
26

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0D
E

-1
D

9F
-0

9C
9-

26
B

B

Atos do Poder Executivo

3

Imprensa Oficial Eletrônica da Estância de Atibaia - IOE
Terça-feira, 2 de dezembro de 2025 - n.º 2901 - Ano XXIX - Edição Extraordinária Lei Complementar n.º 760, de 29 de setembro de 2017 | www.atibaia.sp.gov.br

n.º 030/25 por mais 12 (doze) meses, com início em 10/01/2026 e

término em 09/01/2027.”, leia-se “O presente termo tem por objeto a

prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 030/25 por mais

12 (doze) meses, com início em 10/01/2026 e término em 09/01/2027,

bem como o reajuste do valor pactuado, conforme o artigo 7º do

Decreto Municipal nº 11.469, de 10 de outubro de 2025.”

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº

45.279.635/0001-08.

COLABORADOR(A): Associação da Estação Maracanã – CNPJ nº

08.979.275/0001-20.

DATA DE ASSINATURA: 01/12/2025

SIGNATÁRIO: Denise de Oliveira Barbosa, CPF n.º 278.974.508-

05 e Marcello Luporini, CPF n.º 733.522.507-82.

2º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO 007/24

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 56.421/23              CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 022/2023

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 007/24

por mais 04 (quatro) meses, com início em 01/01/2026 e término em

30/04/2026.

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº

45.279.635/0001-08.

COLABORADOR(A): Mater Dei Cam – Casa de Apoio a Menina –

CNPJ nº 03.951.901/0001-57.

VALOR DO REPASSE: R$ 76.800,00 (setenta e seis mil e oitocentos

reais).

VIGÊNCIA: 01/01/2026 à 30/04/2026.

DATA DE ASSINATURA: 02/12/2025

SIGNATÁRIO: Patricia de Oliveira Ianda, CPF n.º 266.570.648-29

e Gianmarco Bisaglia, CPF n.º 032.347.398-97.

5º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO 022/23

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 18.158/23              CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 003/2023

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º 022/23

por mais 04 (quatro) meses, com início em 01/01/2026 e término em

30/04/2026 e adequação no plano de trabalho

CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº

45.279.635/0001-08.

COLABORADOR(A): Espaço Crescer – Livre Criatividade – CNPJ

nº 04.226.574/0001-33.

VALOR DO REPASSE: R$ 54.067,00 (cinquenta e quatro mil e

sessenta e sete reais).

VIGÊNCIA: 01/01/2026 à 30/04/2026.

DATA DE ASSINATURA: 02/12/2025

SIGNATÁRIO: Patricia de Oliveira Ianda, CPF n.º 266.570.648-29 e

Jerzy Wlodizimierz Cichecki, CPF n.º 700.372.648-34.

12º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE

COLABORAÇÃO 029/2020

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 35.512/20              CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 003/2020

OBJETO: Prorrogação de prazo ao Termo de Colaboração n.º

029/2020 por mais 04 (quatro) meses com início em 01/01/2026

e término em 30/04/2026, bem como reajuste, contemplando o

acréscimo correspondente à inflação projetada para o período anual.
CONTRATANTE: Prefeitura da Estância de Atibaia – CNPJ nº

45.279.635/0001-08.

COLABORADOR(A): Associação Espírita Beneficente e
Educacional Casa do Caminho – CNPJ nº 86.790.268/0001-90.

VALOR DO REPASSE: R$ 508.879,40 (quinhentos e oito mil,

oitocentos e setenta e nove reais e quarenta centavos).

VIGÊNCIA: 01/01/2026 à 30/04/2026.

DATA DE ASSINATURA: 02/12/2025

SIGNATÁRIO: Patricia de Oliveira Ianda, CPF n.º 266.570.648-29

e Paulo Birkman, CPF n.º 107.935.588-08.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

- DIVISÃO DE CHAMAMENTOS E PROCESSOS DE

SELEÇÃO, 02 de dezembro de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

AVISO DE CARONA

PROCESSO ELETRÔNICO Nº 72.444/2025. DESPACHO. Vistos,

Autorizo a adesão à Ata de Registro de Preços nº 014/2.024, originada

do Edital do Pregão Eletrônico nº 012/2.024 realizado pela CIDRUS

- CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

RURAL SUSTENTÁVEL, aquisição de brinquedos de parque,

destinados ao uso dos alunos nas unidades escolares da rede municipal

de ensino da Secretaria de Educação, conforme especificações e
quantidades constantes na referida Ata e no Termo de Referência,

no valor total de R$ 1.002.810,00 (um milhão, dois mil oitocentos

e dez reais), junto à empresa SERAF SOLUÇÕES COMERCIAIS

LTDA  inscrita no CNPJ sob o n. 30.746.833/0001-67, respeitando o

disposto na lei nº 14.133/2021, especialmente no seu artigo 86, bem

como o Decreto nº 11.462/2023, com atenção especial nos artigos 31

e 32, de  acordo com o parecer da Procuradoria Geral do Município

constante nos autos, e determino a publicação no Portal Nacional

de Contratações Públicas (PNCP) em conformidade com o disposto

no artigo 94 da mesma lei.. Retorne-se o processo à Secretaria de

Administração para os fins legais. PREFEITURA DA ESTÂNCIA

DE ATIBAIA, aos 02 dias do mês de Dezembro de 2.025. Sra. Denise

de Oliveira Barbosa - Secretária de Educação.

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, 02 de

dezembro de 2.025.

Patricia Mª Machado Santos

Secretária de Administração

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

C
LA

U
D

IO
 P

E
IX

O
T

O
 D

A
 S

IL
V

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//a

tib
ai

a.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/2
0D

E
-1

D
9F

-0
9C

9-
26

B
B

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 2

0D
E

-1
D

9F
-0

9C
9-

26
B

B

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 20DE-1D9F-09C9-26BB

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CLAUDIO PEIXOTO DA SILVA (CPF 106.XXX.XXX-83) em 02/12/2025 17:01:29 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/20DE-1D9F-09C9-26BB

https://atibaia.1doc.com.br/verificacao/20DE-1D9F-09C9-26BB